44  QUINTA-FEIRA, 02 - AGOSTO - 2018   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018.  O MUNICÍPIO
DE CANDIDO MENDES – MA., por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e através da Comissão Permanente de Licitação-
CPL/PMCM designada pela Portaria nº. 03/2018-GP, torna público
para conhecimento dos interessados, em conformidade com a Lei Fe-
deral nº 11.947/2009 e Resoluções CD/FNDE Nº 026/2013 e 04/2015,
que se encontra aberta a CHAMADA PÚBLICA Nº002/2018 para
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTU-
RA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Os
Grupos Formais/Informais e individual deverão entregar a docu-
mentação para habilitação e Projeto de Vendas no Setor de Licitação
até o  dia 31.08.2018  as 08h30min, com abertura dos envelopes ás
09h30min  do mesmo dia,  na Sala da Comissão Permanente de Lici-
tação, situada na Praça Senador Candido Mendes, 09, Centro – Can-
dido Mendes – MA, (prédio da Prefeitura). O Edital com os dados
completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados  no
endereço acima especificado (Sala da CPL).  Esclarecimentos  adicio-
nais, no mesmo endereço (e pelo telefone Fone/Fax: (98) 3396-1611.
Candido Mendes – MA., 031 de julho de 2018 – Rosedna de Jesus
Lira Fonseca – Presidente –CPL/PMCM

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU/MA

HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº. 054/2018 – Sec.
Mun. de Governo OBJETO: Contratação de empresa especializada
para o serviço de confecção de peças de vestuário (malharia) para
atender as necessidades de diversas Secretarias Municipais de Api-
cum-Açu. Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pre-
gão Presencial n.º 024/2018/CPL/PMA, para que a Adjudicação em
favor da empresa J R F SILVA INDUSTRIA E COMERCIO, CNPJ
nº 00.269.109/0001-29, com valor total de R$ 216.506,00 (duzentos e
dezesseis mil, quinhentos e seis reais), produza seus efeitos jurídicos.
Apicum-Açu (MA), 08 de Junho de 2018. KLEBER DOS SANTOS
RABELO Secretário Municipal de Governo de Apicum-Açu  (Ato
por delegação – Decreto Municipal nº 022/2013) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°. 019/2018
– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. O Município de Tim-
biras – MA, através da Prefeitura Municipal de Timbiras, por meio
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos in-
teressados que, com base na Lei n°. 10.520/2002, Lei n°. 123/2006
e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei
n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, que fará realizar no dia
15/08/2018 às 11h00min (onze horas), a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial SRP n°. 019/2018, do tipo menor preço (por item),
tendo por objeto o registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses,
visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o forne-
cimento de materiais esportivos de interesse da Administração Mu-
nicipal. A presente licitação será realizada na Sala de Licitações da
Prefeitura Municipal de Timbiras, situada à Rua José Antonio Fran-
cis, n°. 15, Centro, Timbiras – MA, e será presidida pelo Pregoeiro
desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis,
no horário das 08h00min (oito horas) às 14h00min (quatorze horas),
onde poderão ser consultados e retirados mediante o recolhimento da
importância de R$. 30,00 (Trinta reais), através do Documento de Ar-
recadação Municipal – DAM. Timbiras – MA, 31 de julho de 2018.
Marco Antônio Muniz Barbosa – Pregoeiro.

  PREFEITURA MUNICPAL DE CIDELÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/ 2018  OB-
JETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados
na área médica para atender a demanda da Rede Saúde deste Municí-
pio.  ABERTURA: 14 de agosto de 2018, ás 08:00 horas. ENDEREÇO:

Av. Henrique de La Roque s/nº, Bairro Centro.  TIPO LICITAÇÃO: Me-
nor preço por item.  OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação
– CPL, situada a Av. Henrique de La Roque s/n – Cidelândia – MA. Das 8
ás 12 hs onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante
o pagamento no valor de R$ 40,00 (quarenta reais) através de Documento
de Arrecadação Municipal - DAM. Onyklley Fatiano Domingos Soares -
PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICPAL DE ICATU/MA

RESENHA DO ATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018. Processo
nº 33/2018.  O Secretário Municipal de Educação de Icatu/MA, Moi-
saniel Gomes Lima CPF: 467.869.203-00,  por meio da Comissão
Permanente de Licitação torna público o Ato de Ratificação da Ine-
xigibilidade de Licitação OBJETO: Aquisição de Material Didático
tipo Livros da Educação Infantil para o ano de 2018 de interesse da
Secretaria Municipal de Educação. Base legal: Lei 8.666 de 21 de ju-
nho de 1993. Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas apli-
cáveis à matéria,  Dotação Orçamentária: Órgão - 02 - Poder Execu-
tivo, Unidade Orçamentária - 04 - Fundeb,  Função-12-Educação,
Sub Função-365-Ensino Infantil, Programa-0006-Expansão do En-
sino, Projeto Atividade-2108 0000 Manutenção e  Funcionamento
da Educação Básica, Natureza da Despesa-3.3.90.30.00-Material de
Consumo. Contratação da Empresa São Luis Distribuidora de Livros
Ltda-CNPJ: 41.490.756/0001-4. Valor: R$ 183.325,00 (cento e oiten-
ta e três mil trezentos e vinte e cinco reais).  Lindalva Moreira Silva
Santos, Presidente da Comissão de Licitação. Icatu/MA, 26/06/2018.

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO.  PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018–
CPL/PMBJ.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2018. A
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM,
ESTADO DO MARANHÃO realizará, às 09h30min do dia 16 de
agosto de 2018, no Auditório da Prefeitura Municipal, na sede da
Prefeitura Municipal, situada na Avenida José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, Bom Jardim/MA, CEP: 65.380-000, licitação na moda-
lidade Pregão, na forma Presencial, do tipo menor preço por lote, ob-
jetivando a contratação de empresa especializada para aquisição
de equipamento/material permanente de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde de Bom Jardim/MA, na forma da Lei Federal
nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar
nº 123/2006, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Fe-
deral nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da CPL
para consulta ou retirada, ao custo de 02 (duas) resmas de papel A4.
Informações adicionais no mesmo endereço.  Bom Jardim/MA, 30 de
julho de 2018.  Neila Melo Bezerra  Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANA-
JATUBA-MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna
público, que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial nº
036/2018. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no
fornecimento parcelado de Material Permanente, tipo  Móveis, Ele-
trodoméstico e Equipamentos, para atender as demandas das diversas
Secretarias Municipais (Administração, Educação, Assistência Social e
Saúde), vinculadas à Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA. DATA DA
SESSÃO: 15/08/2018, às 08hs30min (oito horas e trinta minutos). LO-
CAL: prédio da Prefeitura Municipal. LEGALIDADE: Lei 10.520/02,
Lei nº 8.666/93 e alterações pertinentes. Os Editais e seus Anexos estão
à disposição dos interessados, no local mencionado acima, de 2ª a 6ª, no
horário: 08:00 às 12:00 horas na CPL, onde poderá ser adquirido median-
te o pagamento no valor de R$ 20,00. Anajatuba (MA), 31/07/02/2018.
Liliane de Jesus Viana Sá, Pregoeira/CPL.